UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
FACULDADE DE MEDICINA

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA

LISTAGEM DE CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR EDITAL Nº 160/2025

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA EM PSIQUIATRIA

A Comissão de Residência Médica (COREME) da Faculdade de Medicina (FAMED) da Universidade
Federal de Pelotas (UFPel), no uso de suas atribuições, torna pública a listagem de classificação
preliminar do Processo Seletivo de Médicos Residentes para o Programa de Residência Médica (PRM)
em Psiquiatria.

1. CLASSIFICADOS:

AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO NOME
NOTA EXAME

AMRIGS
(90%)

NOTA
FASE 2
(10%)

NOTA
TOTAL

1 FERNANDO MATHEUS MASCARELLO 69,3 7,26 76,56

2 LÍVIA LOPEZ TORRES 68,4 8,0 76,4

3 MILLENA OLIVEIRA DANELUZ 66,6 9,2 75,8

4 GABRIEL CAMACHO CANTARELLI 64,8 9,2 74

5 JOSÉ ARTHUR DIDONÉ MACHADO 66,6 7,34 73,94

6 BEATRIZ GIANINI KNUDSEN 66,6 7,28 73,9

7 VANESSA SALING GUGLIELMI 63 9,32 73,8

8 AMANDA SALVADOR MARIN 66,6 6,96 73,56

9 MARIA EDUARDA NAPOLI ALVES VIANA 67,5 5,8 73,3

10 CAROLINA BOPRÉ DOS SANTOS 65,7 7,44 73.14

11 LUCAS VIEGAS DUMMEL 63,9 8,4 72,3

12 ALESSA MOISA BARROS COSTA 63 9,24 72,24

13 MARIA EDUARDA FONTANA VASSELAI 63 9,18 72,18

14 ESTÉFANO FERREIRA MORAES 64,35 7,72 72,07

15 MARIELE VERGARA BERTINETTI 63 8,84 71,84

16 MARCELA HIKARI CABRAL KATO 67,5 4,24 71,74

17 MICHELLI ALMEIDA FLECK 62,1 9,22 71.32

18 IGOR SEDREZ DE MEDEIROS 63 8,32 71,32

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
FACULDADE DE MEDICINA

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA

19 LAURA SCHUCK GUGEL 63 8,24 71,24

20 RICARDO DE SOUZA JÚNIOR 64,8 6,38 71,18

21 ÉVERTON TOIGO SOMENSI 65,7 5,37 71,07

22 GEOVANNI FÉLIX STIVANIN 65,7 5,34 71,06

23 STEFANIE PIBER WEBER 62,1 8,92 71,02

24 ALESSANDRA TORREZAN SCUDIERO 64,8 6,14 70,94

25 SÁVIO GUERRA PINTO 65,7 5,22 70,92

26 AMANDA DE MELO BRAUN 63 7,7 70,7

27 LUANA LARISSA SCHMITT DA SILVA 63 7,52 70,52

28 RAYSSA BRUNA MARTINS 62,1 7,8 69,9

29 ALANA SGARI REICHERT 62,1 7,46 69,56

30 JOÃO PEDRO DOS REIS MORFIM 63 5,8 68,8

31 VITOR FRANCISCO MOREIRA BAGATIN 63 5,44 68,44

AÇÕES AFIRMATIVAS

CLASSIFICAÇÃO NOME
NOTA EXAME

AMRIGS
(90%)

NOTA
FASE 2
(10%)

NOTA
TOTAL

1 MATHEUS CARVALHO CROCHEMORE 67,5 6,46 73,96

2 ISABELLA ANUZA COIMBRA 63 7,56 70,56

3 ALYNE RIBEIRO DE SOUZA 60,39 8,6 69

2. RECURSOS:

2.1 Admitir-se-á interposição de recursos, nos termos do item 5.6 do Edital nº 160/2025 e seus
subitens, transcritos a seguir:

5.6 Será admitida a interposição de recurso sobre os resultados, no prazo improrrogável de dois (02)
dias contados a partir da data de sua divulgação, nos termos do artigo 3º, alínea “K”, da Resolução
CNRM nº12/2004.

5.6.1 Os recursos da Fase 2 do Processo Seletivo deverão ser encaminhados, por meio do formulário
constante do ANEXO III, à COREME, exclusivamente pelo e-mail coreme@ufpel.edu.br

5.6.1.1 Identificar no assunto do e-mail: Recurso - nome do PRM.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
FACULDADE DE MEDICINA

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA

5.6.2 As respostas aos recursos serão encaminhadas ao candidato, por meio do endereço de e-mail
informado no ato da inscrição.

5.6.2.1 A decisão final da Banca Examinadora será irrecorrível.

5.6.3 Os recursos que não estiverem de acordo com o disposto nos subitens 5.6 e 5.6.1 serão
indeferidos.

2.2 O resultado final será divulgado, após o período de recursos, no site COREME, pelo link:
https://wp.ufpel.edu.br/coreme/.

Pelotas, 19 de janeiro 2026.